109 Am Schluß folgt der Nachtrag: „und damit 6to die Quecksilber bauenden Partheyen in ihren Bau wegen nöthigen 
Saumpferden nöthiges zu ihrer Unterhalt der samentliche Interesse anwiederum gleich voriger Jahren gewöhnlich ware, 
facilitiret werden, wird er Oberbrennmeister die um derer Gewerckhen Grüben durch ihn eingeschränckte und zu freiem 
Nutzen an sich gezochenen Graseweyde ein welches denen bauenden Gewercken zum Nachtheil eingeschlichen in vorige 
Freyheit übergeben“ 
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Saxones in Transil. migrarunt Vienario elapso, post uictoriam a Carolo Magno in Pannoniobtentam. Hic Che-
bam regem filium Atilae, Budae comprehensum in carceres poni curauit maerore ingenti qui ob aduersam fortu-
nam perculsus inibi moritur. Bonfin,Decade I. lib.9. 
Hermenstad ab Herman (ut quidam uolunt) fundatore Gręcorum Imperatore. Haec non multo minor est Vienna, 
quod & Munsterus asseruit, arte, & natura munitissima, nam praeter moenia fortissima ad miliare germanicum 
stagna circumcirca habet. 
Cronstad Germani uocant Valachia contermina, Emporium totius Transiluaniae, in quam tempore Nundinarum 
Turcae hodie, Arabes, Armeni, Graeci, Valachi, Itali, & Poloni cateruatim cum maximis, & pretiosissimis mer-
cibus commeant. 
Nezen dictum, Germanis, Bistricio amni in medio secatur, amoenissimum, oppidum, in quo nihil cęni lutique 
conspicitur. Solent enim Ciues exiguo temporis spatio amne regurgitante plateas emundare, ade out manuaria 
arte lotae apparent. 
Meduish Germanice dicta, forte, quod in medio Transiluanię sita sit, Mediessus q.d. medius consessus, & haec 
aliquid tale habet quod & Bistricium. 
Nomen Germanicum, quod idem est ac si dicas, locus explosionis, est enim in accliui loco sita.  
Clausemburgum Germanis dictum, Zeugma est Ptolęmei, ac primum a Graecis ędificata, postea a Romanis, qui 
Claudiopoli nomine ipsam insignibant (putant nonnulli a Claudio Imperatore ita vocatam) hęc ante paucos 
annos a Saxonibus solum habitabatur, sed temporis successu, ob magistratus in ea vrbe incuriam, primum qui-
dem Hungaros hospites admisit, qui pedetentim Patricijs se infinuantes, mox ciues recepti sunt, & hoc tempore 
communia cum saxonibus priuilegia, iuraque tenent. 
Apulum olim, & non minus ut Zarmizegethusa Romanis legibus clara erat, ante paucos annos sedes erat Episco-
pi Transiluaniae, ut hodie est Colonia Agrippina Electoris Archiepiscopi, at statu Ecclesiastico temporis, & 
hominum iniuria mutato, alio sedet translata est, neque amplius a Saxonibus, sed Hungaris iisque militibus 
Principis habitatur. Meminit Ptolomaeus. 42.urbium, ex quibus solum quinque hodie extant. Vocatur Apulum ab 
Apuo fluuio, qui ex una parte alluit. Oratas vulgo dictus.  
In materna sua lingua Magyar se uocitant, q.d. magor qui filius erat, Iaphet, huic sententiae Beatus August. 
Videtur astipulari. Hi An. Christi 74. In Transil. authore Bonf. proficti sunt. Et in eo consentiunt Chronologi 
Vngarici Carolus autem Magnus gessit bellum in Oannonia An salutis hum. Ex quo constat Saxones ante, Hun-
nos in Transil profectos esse. 
Olim vaiuoda, quod nomen primum ( Stephano Bathoreo) (opt.mem.) Polonorum Rege inuictis. Principe Tran-
siluanię creato ) desiit. 
Salinae Ptolemaeo, est enim fodinarum salinarum praestantissima, Sed hodie oppidum aliud extructum est, 
paulo inferius priori relicto, cuius adhuc porta, & nonnulla alia rudera extant. 
Engniadium, a Romanis Annium, deuia Annia dicta lapidibus Strata, & hodie superest. 
Frumentum in ea in tanta copia quotannis crescit, vt non tantum horrea impleant, sed etiam in summis aceruis 
partim, partim in cauernis subterraneis ad multos annos conseruent, sed haec Transiluaniae fertilitas conspicua 
est, in numis Traianis, in quibus Daciae abundatia notatur horum numerum pars altera Cererem habet, quae 
stans erecta dextra Cornu Copiae spicis plenum, leua tabellam habet manu sublatam, hac Inscriptione ABUN-
DANTIA DACIAE. sunt pręterea. & loca quaedam Transiluaniae, in qua si siligo seratur, facile in triticum de-
generat, legumina omnis generis profert, sed propter panicum, frumentum trigonum, ciceres, & fabas, nil in 
uictum humanum caedit.  
Vino non minus quam frumento abundat, est in ea quidem districtus, Germani vuinlarez dictus, ab Vngaris uo-
cato Borfuld, quod regioné uini significat, praecipua autem loca sunt, quae praestantissima proferunt. Alba 
Italia, Deua, Egniedinum, Birthaelbinum, Genuscium, quod Venusino Italico,ne, utique cedit. 
Fructuum ut & aliarum rerum magna copia est (exceptis malis aranciis, punicis, medicis ac limonibus, quae 
quidem in Magnatum hortu quandoque reperiuntur, illaque potius delectationis, quam utilitatis causa aluntur) ut 
alios intermittam, praestantissima illa pruna Damascena vulgo vocata, Cotonea, Cerasa, meratia, & dulcia, 
quae cum marosticanis Italicis conferri possunt, Melones, & Melopepones Galeni praestantissimi (quos uulgus 
Angurias uocant) Brassicae (licet communiter ubiuis reperiantur; (ego tamen illius magnitudinis, et coloris in 
aliis locis non obseruaui. Sunt ille brassicae uiolacei coloris, eius magnitudinis, ut eriam albas illas communes 
etiam praegrandes superent. 
Arguit abundantiam pascuorum, Ex quibus quotannis in Italiam, in Austriam, & quaedam alia Germaniae loca 
plurima deducuntur armenta. Memini quandoque (in qua re mhi Bonfinius fidem facit) uel praegrandem bouem 
floreno emptum esse. 
Sunt elegantissimae formae, qui subinde millenis, ses qui millenis, ac duobus millenis florenorum emuntur. Ac 
istud genus multifariam diuersis locis reperitur. 
Excinduntur glebae, massaeq; auri purissimi, aliae quidem ita purae, ut nulla indigeant separatione comodeq; 
operis quibuslibet poßint accomodari. Idem & mixtum cum aliis metallis foditur, quod depuratione opus habet, 
loca autem in quibus foditur, ferme sunt schlatem (quod scobem metallicam significat) Riuuli dominorum, lapus 
; Sed satis sine istis, auri ubertas ex Cai Catonis numis apparet, qui effigiem habent galea imposita, ac in for-
mam petasi Mercurialis utrinque geminis insignita unitam. Ab occipitio bacilli sunt transuere positi, ac ueluti 
harundines internodiis distincti. Inscriptum autem supest. C.CATO. altera facies numi Diuam habet, palla ad 
leuam bracchium suspensa, lumbo humi diffuso, cui libella in dextra est aequo pondere dependens cum litteris 
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Idolo substratis. AVR.PVR. huiusmodi numi creberrime in Transiluania effodiuntur. Loca (nut Sculattin, Zulak-
na Vngaris Zermizirga Ptolęmei forte, Kimili dominurdz, & quaedam alia loca.  
Argentum in supradictis locis foditur, sed Offea, & Radna fodinę hoc solum metallum producunt. 
Cuprum ubi fere argentum, & aurum reperitur. 
Passim circa fodinas argenti haec quattuor inueniuntur. 
Praestantissimus a quodam Scyculiae Comitatu Cyk uocato exhibetur, licet in alijs locis passim conficiatur. 
Ferrum autem in Thorosco, & Vaidahuniadiae. 
Sulphur, & Antimonium in Cupri fodinis. Sunt tamen quaedam loca, quae antimonium solum procreant, ci-
nabrium, & argentum uiuum in auri fodinis. 
Salis fossilis tanta est copia, vt & uicinas regiones facile sustentet neque nigrum ut Polonicum, quod in triplici 
differētia est, album unum transparens crystalli instar, candidum alterum, sed non solidum, ac primum, tertium-
denique cinerei est coloris, sed contusum niuis instar dealbatur, magna olim eius erant vectigalia ( neque intel-
ligo quatenus in fodinis uendabatur, qui census etiā Principis est ingens, sed solum pensionem, quae ad oppidum 
lippa uocatum quotannis colligebatur) ad trecentena fere millia florenorum, vt Ascanius Centorius de bello 
Transiluanico lib.2.fol.93.memorat. 
Non procul Bistricio oppido foditur. Au autem Bitumen, uel aliud quoddam resinae genus sit, disputationem hoc 
loco non ingredior. 
Hoc genus falconum ab omnibus alijs differt, & vix Nisi magnitudinem superat, praestantissima venationis auis 
est, quae a magnatibus summe exoptatur, neque in alijs locis reperiri am credo, solent enim praegrandes aues 
rapaces, & alias facile duae istarum interficere, vt Aquilas,Tardas. Olores; Vnde non abs re Imperator Turca-
rum exoptat, qui singulis annis muneris loco, dum tributum a Transiluanis transmittitr deferat. 
Aiunt quidam gingiber reperiri, quod quidem ego nondum uidi neque tamen impossibile iudico, cum Valachiae 
Cisalpine montes quidam uicini lacustres perpetuo fere soli expositi sint. 
Non effluit proprie ex arbore therebinto uocata, sedes quadam Laricis specie, non deterior Cyprica therebinto; 
existit. 
Maros, & Marus antiquis Geographis dictus. 
Thibiscus in Transiluania oritur, non longe ab arce Maramaros uocata.  
Hic non amplius Danubius, sed Ister appellatur. 
Aranios Vngaris, Lorens Germanis dictus. 
Sergentia hodie dicitur. 
Minores particulae communes inueniuntur. 
Alius forma longa praeditus, corpulentus admodum, ita ut apertus per medium, porcum aliquem saginatum rae-
presentet, cuius caro con dita sale, in maximis uasis reseruatur, quae potissimum tempore Quadragesimae edi-
tur. Alterum genus est formae teretis, & orbicularis quodammodo, quem Beatae Virginis piscem Incolae uocant. 
Tertium id quandoque palmorum duorum magnitudine crescit sed vt plurimum vnius palme inuenitur. Caras 
vocant, aureis squammis nitet; hunc Kores, illum uero Vnerfrauen Kores incolae uocant, Carpiones uocantur a 
nostris male, neque enim carpionem nisi lacu Benaco reperiuntur. 
 Lacustres aliquando sub locis subterraneis ad decem modios usque reperiuntur, neque ipsourm loca, quemad-
modum aliorum piscium semper conspicua sunt; sed latent in terrae uisceribus, ita ut praetereuntes, non aquam, 
sed terram aridam conspiciant. 
Hic piscis ab Incolis Germanis Alchaten,ab Vngaris Menihali dicitur, q. d. piscis caelestis, nec immerito, delica-
tissimi enim saporis est, differt a piscibus Quappen a Septentrionalibus Saxonis uocatis.